
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα       3-10-2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ      Αριθ. Πρωτ.: 6549/152720  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: 210 9287249 
Email: biocides@minagric.gr 
 

 

ΠΡΟΣ: CHEMFIL 
 Δημοκρατίας 44 

57010  Ασβεστοχώρι 
Θεσ/νίκη 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση άδειας διάθεσης στο βιοκτόνο (απωθητικό) CHEMFIL GENCLEAN 
ANTIFLY. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 
 Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα τα άρθρα 89  παρ.2 και 95 παρ.1. 

2. Τη με αριθ. 132428 ΚΥΑ (ΦΕΚ /2110/Β/29-9-2009) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 
την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει. 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 3910/53710/12-4-2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας καθώς και 
το με αριθ. πρωτ. 65490/152720/25-6-2019 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου.  

 

ΑΔΑ: Ω5ΥΕ4653ΠΓ-Ρ5Ο



 2 

 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Ι. Χορηγούμε άδεια διάθεσης με αριθμό ΤΠ19- 0318 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
1. Εμπορικό όνομα: CHEMFIL GENCLEAN ANTIFLY. 
2. Μορφή:  Υγρό 
3. Εγγυημένη σύνθεση: icaridin: 0.329%β/β 

 Βοηθητικές ουσίες:  99.66% β/β 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 97% 

min 
5. Παρασκευαστής της δ.ο.: Saltigo GmbH, Γερμανία 
6. Κάτοχος της έγκρισης: Φιλιππίδης Ζαφ. Αλέξανδρος, Χημικά Βιοτεχνολογικά-Βιομ/κα, 

Δημοκρατίας 44,  57010 Ασβεστοχώρι, Θεσ/νίκη. 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: FILKEM LTD,Βουλγαρία. 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: FILKEM LTD,Βουλγαρία. 
10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: Φιάλη των 500mL, 1L, μπιτόνι των 4L, 5L, 10 L, 13L, 20L, 

35L, βαρέλι 200 L και δεξαμενή 1000 L.  
Υλικό : ΗDPE 

  
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας  να υπάρχει η φράση: 

ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  
Απωθητικό για μύγες, κουνούπια, σκνίπες, τσιμπούρια. 
 

12. Τρόπος εφαρμογής:  
Ανακινήστε καλά πριν τη χρήση. Εφαρμόζεται διαλυμένο με βούρτσα, ψεκασμό, 
εμβάπτιση, εκνέφωση. 
Μην εφαρμόζετε το προϊόν σε επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με τρόφιμα. 
Δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιηθεί σε αλουμίνιο. 
 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ 
ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί και 
εξωτερικοί 
χώροι 

Μύγες 

αιμομυζητικές, 
 κουνούπια, 
σκνίπες, 
τσιμπούρια.  

Με βούρτσα: Διαλύστε το προϊόν σε νερό, 

σε αναλογία 1:40 
και εφαρμόστε 0,1 λίτρα διαλύματος/ 
τ.μ.  
Με ψεκασμό:  Διαλύστε το προϊόν σε νερό 

(κρύο), σε αναλογία 1:100-200 και 
εφαρμόστε 0,05 λίτρα διαλύματος/ τ.μ.  
-Διαλύστε το προϊόν σε νερό (ζεστό), σε 

αναλογία 1:1000-2000 και εφαρμόστε 
0,01 λίτρα διαλύματος/ τ.μ. 

Καθ' όλη τη 
διάρκεια του 
έτους . 

 
 

ΑΔΑ: Ω5ΥΕ4653ΠΓ-Ρ5Ο



 3 

 
14. Εικονογράμματα κινδύνου:  

    
15. Προειδοποιητική λέξη: ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 
 Περιέχει: Υδροξείδιο του καλίου και υδροξείδιο του νατρίου 

 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

H290  Μπορεί να διαβρώσει  μέταλλα. 
H314  Προκαλεί σοβαρά δερματικά εγκαύματα και οφθαλμικές βλάβες. 
H318  Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη 
H315  Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος 
Η319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
 
EUH208 Περιέχει citronellal: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 
 

17. Δηλώσεις προφύλαξης: 
P102 Μακριά από παιδιά. 
P261 Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη /αναθυμιάσεις /αέρια /συγκεντρώσεις 

σταγονιδίων/ατμούς / εκνεφώματα. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια / το πρόσωπο 
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς / 

περιφερειακούς/εθνικούς/διεθνείς κανονισμούς. 
 

18. Πρώτες Βοήθειες: 
P301+P310 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/γιατρό.  
P303+P361+P353 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): Βγάλτε 
αμέσως όλα τα μολυσμένα ρούχα. Ξεπλύνετε την επιδερμίδα με νερό/στο ντους. 
P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P305+P351+P338   ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 
για αρκετά λεπτά. Αν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. 
Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

  Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
  Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

19. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε χώρο ξηρό, μακριά από το ηλιακό φως, 
διατηρείται σταθερό για τρία (3)  χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 
 

20. Καταστήματα πώλησης:--- 
 

ΑΔΑ: Ω5ΥΕ4653ΠΓ-Ρ5Ο



 4 

ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 
ΙΙΙ.  Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

άδεια ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία icaridin που περιέχεται στο CHEMFIL GENCLEAN 

ANTIFLY, για ΤΠ19 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο 
εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
 
     Ι. ΚΑΛΚΟΥΝΟΣ 

 

 

 

 
 

 
 

ΑΔΑ: Ω5ΥΕ4653ΠΓ-Ρ5Ο


		2019-10-08T09:02:41+0300
	Athens




